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Abstrakt

Práce je rozdělena na dvě hlavní části. První část se věnuje popisu U/f řízení

rychlosti asynchronního motoru. V ní je proveden podrobný teoretický rozbor této

metody řízení změnou napájecí frekvence, i krátká praktická část ověřující kompenzaci

úbytku na odporu R1. Popsány jsou též rozdíly mezi teoretickým a naměřeným průběhem

závislosti napětí na frekvenci. Druhá část se věnuje konfiguraci frekvenčního měniče.

Pomocí správné konfigurace je možné komunikovat mezi měničem a PLC pomocí USS

protokolu. PLC dále komunikuje se zobrazovacím panelem, pomocí kterého je možné

zadávat pokyny pro rozběh, zastavení a řízení rychlosti asynchronního motoru, stejně tak

jako sledovat několik vybraných parametrů měniče. Pro tento účel bylo pro panel

vytvořeno grafické rozhraní, které toto ovládání/vyčítání umožňuje.

Klíčová slova

U/f řízení, frekvenční měnič, PLC, USS protokol

Abstract

The thesis is split into two main part. First one describes V/f speed control of

asynchronous motor. This part contains detailed theoretical part as well as short practical

part related to compensation of R1 resistance. There are described differences between

theoretical and measured progress of 𝑈1 = 𝑓(𝑓1) function. Second part is related to

communication between frequency converter and PLC. This communication is

established using USS protocol. PLC also communicates with panel and it is possible to

ramp up, down and control the speed of asynchronous motor from here. For this purpose,

it was created user interface which allow this control.
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ÚVOD

Není pochyb o tom, že nejpoužívanějším točivým strojem v průmyslu dnešní doby

je asynchronní motor. Předurčuje ho k tomu jeho velké množství výhod oproti ostatním

strojům, především jeho konstrukční jednoduchost a od toho odvozená i relativně snadná

a levná sériová výroba. V dnešní době se už prakticky u všech nových aplikací upouští

od metod řízení rychlosti asynchronního motoru jiných než změnou napájecí frekvence.

V první kapitole této práce bude jedna z těchto metod podrobně popsána, konkrétně U/f

řízení asynchronního motoru. [1] [5]

Stejně velký význam jako frekvenční řízení má již desítky let automatizace.

Vývojovým trendem je ovládat a sledovat co nejvíce, ideálně pak veškeré části pohonu

od napájení po technologii z jednoho místa. Většina komponent, především pak

frekvenční měniče, mají možnost připojit se a být konfigurovány pomocí jednoduchých

intuitivních rozhraní, např. PROFINET. [12] Levnější řady měničů však touto funkcí z

důvodu cenové konkurenceschopnosti většinou nedisponují. Toto je případ i

frekvenčního měniče Siemens SINAMICS V20, ovšem i zde je automatizace možná.

Siemens vybavil tento měnič možností komunikovat s jinými zařízeními tzv. USS

protokolem. Toto komunikační rozhraní je vyvinuto přímo firmou Siemens, a byť není

tolik intuitivní, dovede přenášet data tak, aby bylo možné měnič ovládat a zároveň

monitorovat jeho parametry zcela dostatečně. [11] Podstatná část této práce se tedy

věnuje konfiguraci tohoto měniče tak, aby programovatelným logickým automatem

(PLC) Siemens SIMATIC S7-1200 bylo možné rozběhnout, zabrzdit a měnit rychlost k

měniči připojeného asynchronního motoru. To vše bude možné pomocí panelu Siemens

SIMATIC HMI KTP700 Basic, a není tak nutné měnič ovládat přímo z nesnadno

ovladatelného integrovaného panelu. [3] Pro tento panel bude vytvořeno funkční grafické

rozhraní, ze kterého bude kromě ovládání pohonu uživateli umožněno i sledovat aktuální

hodnoty několika vybraných parametrů měniče.
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1 U/f řízení asynchronního motoru

Otáčivou rychlost asynchronního motoru lze řídit mnoha způsoby. Před vznikem

polovodičových vypínatelných součástek to bylo možné např. změnou počtu pólpárů,

kaskádním zapojením více strojů, změnou skluzu, nebo v malém rozsahu i změnou

napájecího napětí. Tyto metody se v moderních pohonech nepoužívají. V prvním a

druhém uvedeném případě rostla složitost strojů, tedy i jejich cena, v druhém a třetím

případě pak je často nutné mít kroužkový motor a část energie kvůli řízení mařit v

odporech. Později bude podrobně popsáno, že otáčivou rychlost je možné řídit změnou

napájecí frekvence. Zařízení, které tuto změnu obstarává, se nazývá frekvenční měnič

(FM). Jde o měnič typu AC-DC → DC-AC, který mění hodnotu vstupní frekvence na

jinou, jak je žádáno. Tato metoda má mnoho výhod, např. velmi malé ztráty (účinnost

FM se pohybuje okolo 98 %), nebo široké možnosti přizpůsobení nejen řízení, ale i

rozběhu a brzdění. V této kapitole bude toto řízení podrobně popsáno.

Úhlová rychlost otáčení hřídele asynchronního motoru je dána vztahem:

𝛺 = 𝛺1(1 − 𝑠) =
2𝜋𝑓1

𝑝p
(1 − 𝑠) (1)

kde: Ω [rad/s] je mechanická otáčivá rychlost rotoru motoru

Ω1 [rad/s] je mechanická otáčivá rychlost magnetického pole ve vzduchové

mezeře

s [-] je skluz

f1 [Hz] je napájecí frekvence

pp [-] je počet pólpárů

Ze vztahu (1) je patrné, že úhlová rychlost Ω, resp. Ω1 je přímo úměrná napájecí

frekvenci f1.

Moment zvratu asynchronního motoru lze vyjádřit vztahem:

𝑀 =
3

2

𝑈1
2

𝜔1
2

𝑝𝑝

𝐿𝑘
(2)

kde: M [Nm] je točivý moment

U1 [V] je napájecí napětí

Lk [H] je indukčnost nakrátko vypočítaná jako:

𝐿k = 2(𝐿1σ + 𝐿2σ) (3)

přičemž L1σ [H] je statorová indukčnost z náhradního T schématu

L2σ [H] je rotorová indukčnost z náhradního T schématu
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Je vidět, že moment stroje M je nepřímo úměrný úhlové rychlosti Ω1, resp.

napájecí frekvenci f1. S požadavkem na vyšší rychlost se tak moment bude snižovat a děj

bude ztrácet na dynamičnosti. Z rovnice (2) je ale zřejmé, že při různých hodnotách

napájecí frekvence U1 lze dosáhnout zvolené hodnoty momentu udržováním konstantního

poměru U1/f1.

Pro další popis řízení touto metodou je nutné znát statickou mechanickou

charakteristiku asynchronního motoru, tj. je závislost 𝛺 = 𝑓(𝑀) pro U1 = konst. a

f1 = konst. Výsledná křivka je na Obr. 1-1.

Obr. 1-1: Statická mechanická charakteristika asynchronního motoru [1]

Popis zkratek z obrázku:

ΩMN označuje rychlost v pracovním bodě

MMN označuje moment v pracovním bodě

ω1/pp označuje rychlost naprázdno, a rovná se rychlosti naprázdno Ω0

szv označuje skluz zvratu

Mmax označuje moment zvratu

Pracovní oblast se nachází v oblasti malých skluzů, tj. v přímkové části

charakteristiky. Tu lze popsat pomocí rovnice (4),

𝛺 =
𝜔1

𝑝𝑝
− 𝐾𝑚𝑀 = 𝛺0 − 𝐾𝑚𝑀 (4)

kde: Km [rad/s·Nm-1] je konstanta

Ω0 [rad/s] je synchronní rychlost

Z rovnice (4) je patrné, že synchronní rychlost, potažmo i rychlost naprázdno, je

přímo úměrná rychlosti ω1, tedy i napájecí frekvenci f1. Z ní se dá též odvodit, jak se bude
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měnit mechanická charakteristika motoru při změně jedné z těchto veličin (Obr. 1-2).

Společně se zvyšováním napájecí frekvence se zvyšuje i rychlost naprázdno, a to

odpovídá posunu celé charakteristiky po svislé ose Ω nahoru a naopak. Takto lze motor

řídit pouze od nulové do jmenovité napájecí frekvence (při nízkých až nulových

frekvencích se musí počítat s kompenzací R1, toto bude probráno později).

Obr. 1-2: Mechanické charakteristiky při různé napájecí frekvenci [1]

Popis zkratek z obrázku:

Ω01 až Ω05 označuje různé rychlosti naprázdno při různých frekvencích

Mechanická charakteristika při synchronní rychlosti Ω05 je odlišná od ostatních.

To je dáno tím, že při nižších frekvencích roste velikost impedance rozptylové reaktance

L1σ, respektive X1σ podle vztahu (5) a začíná se přibližovat velikosti úbytku na odporu R1.


[…]


Referenční moment pro

normování

P2004 0.75 → 0.36 Reference power Referenční výkon pro

normování

P1135 5 → 0.5 OFF3 ramp-down

time [s]

Určuje rampu pro

rychlé brzdění
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B Měření kompenzace R1 při U/f

Tab. B-1: Doplnění Tab. 1-1 (vlevo) a přepočítané hodnoty vztažené k jmenovitým (vpravo)

0 0,000 10,627 - -

1 0,018 10,697 603,311 -

2 0,035 10,781 304,024 299,287

3 0,053 10,851 203,999 100,025

4 0,071 10,936 154,198 49,801

5 0,089 11,006 124,148 30,050

6 0,106 11,076 104,114 20,033

7 0,124 11,146 89,805 14,309

8 0,142 11,23 79,172 10,633

9 0,160 11,301 70,820 8,352

10 0,177 11,455 64,606 6,213

11 0,195 11,539 59,164 5,443

12 0,213 11,609 54,562 4,601

13 0,230 11,694 50,734 3,828

14 0,248 11,764 47,392 3,342

15 0,266 11,848 44,548 2,844

16 0,284 11,918 42,011 2,538

17 0,301 11,989 39,775 2,236

18 0,319 12,073 37,829 1,947

19 0,337 12,143 36,046 1,783

20 0,355 12,227 34,480 1,565

21 0,372 12,297 33,026 1,454

22 0,390 12,382 31,743 1,283

23 0,408 12,466 30,569 1,174

24 0,426 12,536 29,460 1,109

25 0,443 12,606 28,439 1,020

26 0,461 12,69 27,528 0,912

27 0,479 12,761 26,656 0,871

28 0,496 12,831 25,845 0,811

29 0,514 12,901 25,090 0,755

30 0,532 12,985 24,412 0,678

31 0,550 13,055 23,752 0,660

32 0,567 13,126 23,135 0,617

33 0,585 13,196 22,553 0,581

34 0,603 13,28 22,029 0,524

35 0,621 13,35 21,513 0,517

36 0,638 13,434 21,047 0,466

37 0,656 13,491 20,565 0,482

38 0,674 13,575 20,148 0,417

39 0,691 13,659 19,753 0,395

40 0,709 13,729 19,358 0,395

41 0,727 13,813 19,001 0,357

42 0,745 13,884 18,644 0,357

43 0,762 13,954 18,302 0,342

44 0,780 14,024 17,976 0,326

45 0,798 14,108 17,682 0,294

1400 24,823 116,993 4,713 -

2800 49,645 228,400 4,601 -

2810 49,823 229,186 4,600 -

2820 50,000 229,986 4,600 -

Ω [RPM] f 1 [Hz] U 1 [V] U 1/f 1

[V/Hz]

Δ(U 1/f 1)

[V/Hz]

0 0,000 0,046 - -

1 0,000 0,047 131,155 -

2 0,001 0,047 66,092 65,062

3 0,001 0,047 44,348 21,745

4 0,001 0,048 33,521 10,826

5 0,002 0,048 26,989 6,533

6 0,002 0,048 22,634 4,355

7 0,002 0,048 19,523 3,111

8 0,003 0,049 17,211 2,312

9 0,003 0,049 15,396 1,816

10 0,004 0,050 14,045 1,351

11 0,004 0,050 12,862 1,183

12 0,004 0,050 11,861 1,000

13 0,005 0,051 11,029 0,832

14 0,005 0,051 10,303 0,726

15 0,005 0,052 9,684 0,618

16 0,006 0,052 9,133 0,552

17 0,006 0,052 8,647 0,486

18 0,006 0,052 8,224 0,423

19 0,007 0,053 7,836 0,388

20 0,007 0,053 7,496 0,340

21 0,007 0,053 7,180 0,316

22 0,008 0,054 6,901 0,279

23 0,008 0,054 6,645 0,255

24 0,009 0,055 6,404 0,241

25 0,009 0,055 6,182 0,222

26 0,009 0,055 5,984 0,198

27 0,010 0,055 5,795 0,189

28 0,010 0,056 5,619 0,176

29 0,010 0,056 5,454 0,164

30 0,011 0,056 5,307 0,147

31 0,011 0,057 5,163 0,144

32 0,011 0,057 5,029 0,134

33 0,012 0,057 4,903 0,126

34 0,012 0,058 4,789 0,114

35 0,012 0,058 4,677 0,112

36 0,013 0,058 4,575 0,101

37 0,013 0,059 4,471 0,105

38 0,013 0,059 4,380 0,091

39 0,014 0,059 4,294 0,086

40 0,014 0,060 4,208 0,086

41 0,015 0,060 4,131 0,078

42 0,015 0,060 4,053 0,078

43 0,015 0,061 3,979 0,074

44 0,016 0,061 3,908 0,071

45 0,016 0,061 3,844 0,064

1400 0,496 0,509 1,025 -

2800 0,993 0,993 1,000 -

2810 0,996 0,996 1,000 -

2820 1,000 1,000 1,000 -

Ω [RPM] f 1/f N

[Hz]

U 1/U N

[V]

(U 1/U 1N)/(f 1/f 1N)

[V/Hz]

Δ( (U 1U 1N)/(f 1/f 1N))

[V/Hz]
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Obr. B-1: Graf změřené závislosti 𝑈1/𝑈1𝑁 = 𝑓(𝑓1/𝑓1𝑁)

Obr. B-2: Graf změřené závislosti 𝑈1 = 𝑓(𝑓1)

Obr. B-3: Přiblížená část grafu z obrázku B-2
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C Obsah přiloženého CD

• Složka „Kalat_Ondrej_BP“

Obsahuje soubory potřebné pro spuštění programu pro PLC.

• Soubor „B Měření kompenzace.xlsx“

Obsahuje data měření z podkapitoly 1.1.

• Soubor „Kalat_Ondrej_BP.mp4“

Obsahuje krátké video demonstrující funkčnost programu a grafického rozhraní.