I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konfigurace řídicí části pohonu s asynchronním motorem
Jméno autora: Ondřej Kalát
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: katedra elektrotechnologie
Vedoucí práce: Ing. Pavel Koblíček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: FEL ČVUT, katedra elektrických pohonů a trakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce bylo orientováno praktickým směrem. Student měl za úkol ze zadaných komponentů a zprovoznit pohon s asynchronním motorem malého výkonu.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student splnil zadání v celém rozsahu. Práce obsahuje dvě kapitoly – první, teoretickou, kterou byl zároveň splněn první bod zadání, a druhou, praktickou, kterou byly splněny ostatní body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Z pohledu vedoucího práce pracoval student na řešení práce zcela samostatně. Chválím zejména časové rozvržení dílčích činností včetně sepsání textu práce.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je napsána srozumitelně bez faktických chyb, je logicky rozčleněna do několika částí a může posloužit jako návod na zprovoznění pohonu s konkrétními komponenty.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je z formálního hlediska na slušné úrovni. Obsahuje však menší množství gramatických chyb, překlepů a zvláštních formulací, které se do závěrečné vysokoškolské práce nehodí. Je patrné, že je to studentův první výstup tohoto druhu. Chválím grafické provedení.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Z charakteru práce plyne i výběr literatury. Jedná se hlavně o datasheety a návody firmy Siemens. Seznam literatury je zhotoven podle zavedených zvyklostí. Citace jsou též pořádku, jen na prameny 7 a 9 ze seznamu literatury jsem nenalezl odkaz v textu.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Student na poslední konzultaci před odevzdáním předvedl, že pohon skutečně zkompletoval, potřebný software naprogramoval, a tak pohon funguje, jak bylo zamýšleno.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je povedená, a to jak z obsahového hlediska, tak z praktického pohledu. Student prokázal, že je schopen nastudovat z cizojazyčné literatury potřebné informace pro zprovoznění pohonu malého výkonu. Kladně hodnotím též studentův zájem o problematiku a péči při řešení zadání.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 7.6.2019

Podpis: